
 

ПРОЕКТНОЕ БЮРО «ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ» 

 

 

 

«УТВЕРЖД

АЮ»                

Директор   

ГКП на ПХВ 

«ELORDA AQUA» 

 

_______________ Файзулаев Е. Р. 

 

«___» _________ 2025 г. 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

к проектной документации 

«Строительство водовода от канала имени Каныша Сатпаева  

до города Астаны со строительством  

насосно-фильтровальной станции № 4» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Астана, 2025 г  



 

СВЕДЕНИЯ О РАЗРАБОТЧИКЕ 

Полное наименование предприятия Товарищество с ограниченной ответственностью 

"ПБ Экологические решения" 

Краткое наименование предприятия ТОО "ПБ Экологические решения" 

БИН 231040011561 

Регистрирующий орган Управление регистрации филиала НАО ГК 
«Правительство для граждан» по городу Астана 

Дата регистрации 09 октября 2023 года 

Юридический адрес Казахстан, город Астана, район Есиль, Проспект 

Кабанбай батыра, 6/1, почтовый индекс 010000 

Фактический адрес Казахстан, город Астана, район Есиль, Проспект 

Кабанбай батыра, 6/1, почтовый индекс 010000, оф 31 

Телефон +7 (7172) 69 66 43 

Е-mail  pbecoresheniya@mail.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@npieco.kz


 

СОДЕРЖАНИЕ 

 
№ 

п/п 

Наименование Стр. 

Титульный лист 1 

Список исполнителей 2 

СОДЕРЖАНИЕ 3 

ВВЕДЕНИЕ 4 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 7 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду 
7 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 7 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 9 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по 

предотвращению(сокращению) выбросов в атмосферный воздух 
10 

1.5 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с соблюдением 

статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации и о воздействии на окружающую среду для 

объектов III категории 

10 

1.6 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия 23 

1.7 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 
24 

1.8 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий 
24 

2. Оценка воздействий на состояние вод 27 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период эксплуатации, требования к 

качеству используемой воды 
27 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местоположение 

водозабора, его характеристика 
27 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема забираемой свежей 

воды, как основного показателя экологической эффективности системы водопотребления и 

водоотведения 

27 

2.4 Поверхностные воды 29 

2.5 Подземные воды 30 

3. Оценка воздействий на недра 33 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта (запасы и 

качество) 
33 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период эксплуатации (виды, объемы, 

источники получения) 
34 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные компоненты 

окружающей среды и природные ресурсы 
34 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима использованию 

нарушенных территорий 
34 

4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 35 

4.1 Виды и объемы образования отходов 35 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные свойства и 

физическое состояние отходов) 
37 

4.3 Рекомендации по управлению отходами 38 

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду 41 

5.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов 

воздействия, а также их последствий 
41 

5.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и техногенных 

источников радиационного загрязнения 
41 

6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 42 



 

6.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой для размещения 

объекта 
42 

6.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия планируемого 

объекта 
42 

6.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 43 

6.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, транспортировке и 

хранению плодородного слоя почвы 
43 

6.5 Организация экологического мониторинга почв 43 

7 Оценка воздействия на растительность 44 

7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 44 

7.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 44 

7.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

Растительные сообщества территории 
44 

7.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 45 

7.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 45 

7.6 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, сохранению и 

воспроизводств у флоры, в том числе по сохранению и улучшению среды их обитания 
45 

7.7 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его минимизации, 

смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а также по 

мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности 

45 

8 Оценка воздействий на животный мир 47 

8.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 47 

8.2 Характеристика воздействия объекта на видовой состав 47 

8.3 Возможные нарушения целостности естественных сообществ 47 

8.4 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие 48 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, смягчению 

негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их нарушения 

48 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 50 

10.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, характеристика его 

трудовой деятельности 
50 

10.2 Обеспеченность объекта в период эксплуатации и ликвидации трудовыми ресурсами, участие 

местного населения 
50 

10.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование 50 

10.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при реализации 

проектных решений объекта 
51 

10.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в результате 

намечаемой деятельности 
51 

10.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой хозяйственной 

деятельности 
51 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 52 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 56 

 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 57 

 ПРИЛОЖЕНИЯ 59 

 

 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                5 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее РООС) производится в целях определения 

возможных направлений изменений в компонентах окружающей и социально-экономической среды 

и вызываемых ими последствий в жизни общества и окружающей среды. 

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей среды 

(далее ОС), прогноз изменения качества ОС при работе объекта. 

РООС был выполнен ТОО «ПБ Экологические решения» с соблюдением норм и правил, 

действующих нормативно–законодательных актов Республики Казахстан в области охраны 

окружающей среды, в соответствии с последними научными разработками и использованием 

личного опыта сотрудников при проведении аналогичных работ. 

В настоящем проекте раздел «Охрана окружающей среды» содержится оценка воздействия на 

окружающую природную среду при строительстве водовода от канала имени Каныша Сатпаева до 

города Астаны со строительством насосно-фильтровальной станции №4. 

В данном проекте раздела РООС произведены расчеты и составлена декларация на 

воздействие на окружающую среду на период строительства. 

На проектируемом объекте в процессе строительства определены 10 источников выброса 

загрязняющих веществ, 2 организованных и 8 неорганизованных источников загрязнения 

атмосферного воздуха.  

Общий объем выбросов составляет:  

• Максимальный выброс загрязняющих веществ составляет - 1.051574264 г/с; 

• Валовый выброс загрязняющих веществ составит - 6.2086593 г/с 

В разделе также приведены данные по водопотреблению и водоотведению объекта, 

качественному и количественному составу отходов, образующихся в процессе деятельности при 

строительстве. 

Намечаемая деятельность на основании «Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду», утвержденную приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 

относится к объектам III категории согласно следующим критериям:  

1) отсутствие сбросов вредных (загрязняющих) веществ; 

2) накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 до 100 000 тонн в год, для 

опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн в год; 

3) проведение строительно–монтажных работ при которых масса загрязняющих веществ в 

выбросах в атмосферный воздух составляет 10 тонн в год и более за исключением критериев, 

предусмотренных подпункте 2) пункта 10 и подпункте 2) пункта 11 настоящей Инструкции; 

4) наличие производственного шума (от одного предельно допустимого уровня+ 5 децибел до 

+ 15 децибел включительно), инфразвука (от одного предельно допустимого уровня + 5 децибел до 

+ 10 децибел включительно) и ультразвука (от одного предельно допустимого уровня + 10 децибел 

до + 20 децибел включительно). 
 

Исходными материалами для разработки РООС являются: 

 Реквизиты заказчика и разработчика проекта; 

 Исходные данные; 

 Ситуационная карта-схема расположения объекта; 

 Справка о фоновых концентрациях РГП на ПХВ «Казгидромет»; 

 

Разработчик РООС: 

ТОО «ПБ Экологические решения» 

БИН 231040011561 

Адрес: 010000, г. Астана, район Есиль, пр. Қабанбай батыра, здание 6/1.  

Контактные данные: тел: +7 7076613609 

Эл. адрес: pbecoresheniya@mail.ru  

 

mailto:pbecoresheniya@mail.ru


 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                6 

Заказчик: 

ГКП на ПХВ «Elorda Aqua» 

Адрес: РК, 010000, г. Астана, район Сарыарка, улица И. Кутпанова, дом 33, н.п. 1. БИН 

241140019451 

Контактные данные: тел: + 77017115169; 87475444954 

Эл. адрес: post@elorda-aqua.kz.  

  

mailto:post@elorda-aqua.kz


 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                7 

КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Проектом предусматривается строительство водовода от канала имени Каныша Сатпаева до 

города Астаны со строительством насосно-фильтровальной станции № 4», расположенной в 

Осакаровском районе Карагандинской области и Аршалынском и Целиноградском районах 

Акмолинской области и городе Астана. Трасса магистрального водовода проходит по землям 

Карагандинской и Акмолинской областей, начало участка трассы магистрального водовода 

севернее расположено п. Молодежный Осакаровского района, Карагандинской области. Трасса 

магистрального водовода проложена по линии следующих населённых пунктов: Приишимское – 

Пионерское – Центральное – Есиль – Тургеневка – Акбулак – Кабанбай батыра – южная окраина г. 

Астана. Площадка насосно-фильтровальной станции № 4 (НФС 4) расположена на юго-восточной 

окраине г. Астана, район Аэропорта, станции водозабора НС № 1 – на левом берегу канала им. К. 

Сатпаева, НС № 2 – в 4,0 км на запад от канала им. К. Сатпаева НС № 3 – в 17,5 км на юго-запад от 

канала им. К. Сатпаева. 

Географические координаты места намечаемой деятельности: 

Номер точки Широта  Долгота  

1 73°36´28.8432" В. 50°45´21.3048" С 

2 73°35´53.1096" В. 50°45´39.7836" С 

3 73°33´44.8632" В. 50°45´56.52" С 

4 73°32´13.0272" В. 50°46´3.396" С 

5 73°30´35.1936" В. 50°45´59.5764" С 

6 73°28´42.7584" В. 50°45´39.4272" С 

7 73°28´18.1776" В. 50°45´36.1908" С 

8 73°27´54.9576" В. 50°45´32.3676" С 

9 73°22´49.1088" В. 50°44´15.9756" С 

10 73°19´29.6364" В. 50°42´52.3872" С 

11 73°19´28.6608" В. 50°42´52.4448" С 

12 73°17´11.3604" В. 50°42´53.7696" С 

13 73°15´25.8516" В. 50°42´43.542" С 

14 73°14´56.7852" В. 50°42´18.7056" С 

15 73°14´5.478" В. 50°41´42.7704" С 

16 73°13´29.712" В. 50°41´32.8956" С 

17 73°14´6.2844" В. 50°40´40.4148" С 

18 73°14´24.648" В. 50°40´10.1964" С 

19 73°14´24.7884" В. 50°40´10.0308" С 

20 73°13´0.6744" В. 50°39´27.7812" С 

21 73°13´7.032" В. 50°39´22.4208" С 

22 73°9´7.6356" В. 50°37´38.6904" С 

23 73°4´22.7424" В. 50°36´57.3336" С 

24 73°4´22.7028" В. 50°36´57.294" С 

25 73°2´2.9328" В. 50°35´33.72" С 

26 73°0´43.1964" В. 50°35´39.822" С 

27 72°56´33.5256" В. 50°36´41.0796" С 

28 72°56´33.108" В. 50°36´41.058" С 

29 72°55´55.992" В. 50°36´39.132" С 

30 72°53´32.7768" В. 50°36´7.56" С 

31 72°52´49.4436" В. 50°36´11.5956" С 

32 72°50´44.5632" В. 50°36´27.4212" С 

33 72°47´53.5092" В. 50°39´5.3352" С 

34 72°45´36.8532" В. 50°39´54.2736" С 

35 72°44´19.3308" В. 50°40´4.5264" С 

36 72°44´3.3504" В. 50°40´9.6636" С 

37 72°43´59.376" В. 50°40´24.6864" С 

38 72°41´31.974" В. 50°41´7.1448" С 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                8 

39 72°40´32.8044" В. 50°41´41.0496" С 

40 72°37´30.2664" В. 50°41´33.7236" С 

41 72°36´26.8632" В. 50°41´58.4376" С 

42 72°35´24.1044" В. 50°41´56.1732" С 

43 72°34´42.2904" В. 50°41´49.7544" С 

44 72°34´8.6484" В. 50°41´31.8048" С 

45 72°32´30.1056" В. 50°41´45.4884" С 

46 72°30´53.9208" В. 50°42´25.7616" С 

47 72°27´18.054" В. 50°43´15.9636" С 

48 72°24´6.6132" В. 50°42´59.9364" С 

49 72°23´44.4408" В. 50°42´39.0564" С 

50 72°22´29.6076" В. 50°42´33.3972" С 

51 72°20´57.5232" В. 50°44´0.078" С 

52 72°19´23.394" В. 50°45´3.4164" С 

53 72°19´8.688" В. 50°45´10.7748" С 

54 72°16´39.4968" В. 50°46´8.472" С 

55 72°15´33.3432" В. 50°46´18.2028" С 

56 72°15´0.6732" В. 50°46´14.5056" С 

57 72°14´53.6964" В. 50°46´11.2584" С 

58 72°12´20.25" В. 50°47´58.7616" С 

59 72°11´51.8964" В. 50°48´2.9484" С 

60 72°11´18.6504" В. 50°47´45.4164" С 

61 72°10´22.3032" В. 50°47´50.316" С 

62 72°5´31.9992" В. 50°47´49.8804" С 

63 72°3´50.9112" В. 50°49´5.7288" С 

64 71°30´22.7268" В. 50°53´36.672" С 

65 71°28´3.6012" В. 50°52´50.7144" С 

66 71°26´46.0428" В. 50°52´29.388" С 

67 71°23´18.6324" В. 50°53´57.1164" С 

68 71°23´29.5008" В. 50°54´44.3628" С 

69 71°24´30.7008" В. 50°57´54.6696" С 

70 71°23´50.5824" В. 50°57´59.832" С 

71 71°23´59.0568" В. 50°59´21.2316" С 

72 71°24´3.2004" В. 50°59´24.2736" С 

73 71°24´10.7856" В. 51°0´19.8" С 

74 71°24´14.7528" В. 51°0´23.292" С 

75 71°24´18.2232" В. 51°0´44.9316" С 

76 71°25´8.9256" В. 51°0´57.4956" С 

77 71°25´9.9408" В. 51°1´27.1128" С 

78 71°25´46.074" В. 51°1´37.4664" С 

79 71°26´49.4592" В. 51°1´56.5464" С 

80 71°26´46.4964" В. 51°2´0.4416" С 

81 71°26´54.2868" В. 51°2´2.9508" С 

82 71°26´56.0868" В. 51°2´3.498" С 

83 71°26´56.9472" В. 51°2´8.88" С 

84 71°27´5.5548" В. 51°2´14.604" С 

85 71°27´7.6824" В. 51°2´13.452" С 

86 71°27´20.8044" В. 51°2´12.768" С 

87 71°28´42.9852" В. 51°2´43.3284" С 

88 71°28´40.4364" В. 51°2´45.9996" С 

89 71°28´30.9792" В. 51°3´0.8964" С 

90 71°28´29.2404" В. 51°3´2.8332" С 

91 71°28´8.5908" В. 51°3´15.8508" С 

92 71°28´9.6996" В. 51°3´21.96" С 

 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                9 

Трасса водовода от «Канала имени Каныша Сатпаева» до города Астаны назначалась по 

плановым материалам масштаба 1:1000, 1:10000 с минимальным изъятием земель сельхозугодий, 

вдоль существующих автомобильных дорог местного и республиканского значения. Было 

рассмотрено 3 варианта трассировки проектируемого водовода. С применением программного 

обеспечения ZULU был проведен гидравлический расчет, после которого был определен 

оптимальный вариант трассы водоводов, который предполагает от КиКС мимо хребта Нияз, с 

дальнейшим прохождением вдоль левого берега Есиль, с последующим пересечение 

автомобильного дороги Астана-Караганда и с пересечением ЖД пути в районе ж.м. Аршалы.  

Трасса водовода пересекает ряд мелких рек, являющихся левыми притоками реки Есил. 

До города водовод будет проходить вдоль трассы Астана-Караганда с последующим обходом 

вокруг Защитной дамбы (контррезервуар) и дальнейшим прохождением трассы в районе 

Международного Аэропорта и ГТС «Тельмана» с подачей воды на НФС-4.   

Намечаемая деятельность не приведет к изменению рельефа местности, истощению, 

опустыниванию, водной и ветровой эрозии, селям, подтоплению, заболачиванию, вторичному 

засолению, иссушению, уплотнению, другим процессам нарушения почв, и не повлияет на 

состояние водных объектов. Деятельность не связана с производством, использованием, хранением, 

транспортировкой или обработкой веществ, или материалов, способных нанести вред здоровью 

человека, окружающей среде или вызвать необходимость оценки действительных или 

предполагаемых рисков для окружающей среды или здоровья человека. 

Намечаемая деятельность не будет создавать риски загрязнения земель или водных объектов 

(поверхностных и подземных). Намечаемая деятельность не приведет к возникновению аварий и 

инцидентов, способных оказать воздействие на окружающую среду и здоровье человека.  

Намечаемая деятельность воздействия на транспортные маршруты, подверженные рискам 

возникновения заторов или создающие экологические проблемы не окажет. 

Реализация проекта окажет положительное влияние с целью повышения водообеспеченности 

столицы - города Астаны, на местную и региональную экономику, а также рост занятости местного 

населения. 

 

Генеральный план 

Площадка насосной станции № 1 (водозабор) 

Проектом предусмотрено благоустройство территории насосной станции № 1 (водозабор). 

Размещение проектируемых зданий и сооружений предусмотрено согласно технологическому 

заданию смежных разделов проекта, существующих зданий, сооружений и инженерных сетей, 

рельефа местности, с учетом санитарно-гигиенических и противопожарных требований. 

Проектируемые проезды обеспечивают возможность проезда и подъезда автотранспорта к 

объектам (зданий и сооружений) насосной станции № 1. На территории предусмотрено достаточно 

места для разворота грузового автотранспорта и специализированной техники (размер площадки 

более чем 16,0х16,0 м и сквозные проезды).  

Ограждение проектируемое. Новое ограждение предусмотрено по периметру отведенных 

участков.  

Проектом предусмотрена вертикальная планировка участков. Земляные работы 

предусмотрены только в качестве выемки под вновь устраиваемые покрытия проездов и площадок. 

Отвод поверхностных вод предусмотрен на прилегающую территорию местности.  

Система высот - балтийская, система координат - местная. Основные показатели генплана по 

площадке НС № 1: 

Таблица 1 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                10 

 
 

 

 

Площадка насосной станции № 2 и № 3  

Проектом предусмотрено благоустройство территории насосных станций № 2 и № 3 

(насосные станции на сети магистрального водовода).  

Проектируемые проезды обеспечивают возможность проезда и подъезда автотранспорта к 

объектам (зданий и сооружений) насосной станции № 2. На территории предусмотрено достаточно 

места для разворота грузового автотранспорта и специализированной техники (размер площадки 

более чем 16,0х16,0 м и сквозные проезды).  

Ограждение проектируемое. Новое ограждение предусмотрено по периметру отведенных 

участков.  

Проектом предусмотрена вертикальная планировка участков. Земляные работы 

предусмотрены только в качестве выемки под вновь устраиваемые покрытия проездов и площадок. 

Отвод поверхностных вод предусмотрен на прилегающую территорию местности.  

Система высот - балтийская, система координат - местная. Основные показатели генплана по 

площадке НС № 2: 

 
 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                11 

 
Площадка насосно-фильтровальной станции № 4 3,8  

Размещение участка проектируемой насосно-фильтрационной станции № 4 (НФС-4) 

определено актом выбора и согласования земельного участка.  

Проектируемая площадка расположена на юго-западе г. Астана, в Есильском районе. Участок 

прямоугольной формы. Площадь участка в границе отвода составляет – 22,732 га. Территория 

участка свободна от застройки и существующих надземных и подземных коммуникаций. 

Генеральный план решен с учетом принятой технологической схемы, транспортных связей, 

санитарных и противопожарных норм строительного проектирования и составляет единый 

комплекс. В составе рабочего проекта предусмотрено размещение следующих зданий и 

сооружений: 

Строительство всех зданий и сооружений на площадке предусматривается в одну очередь. 

Разбивка и привязка зданий и сооружений, а также дорог, тротуаров и площадок предусмотрена от 

границ участка.  

По периметру участка насосной станции предусматривается устройство глухого ограждения 

из цементно-песчаных блоков высотой 2,4 м, по углам участка расположены охранные вышки. 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                12 

Планировка проездов учитывает противопожарные требования, подъезд ко всем зданиям и 

сооружениям, удобства маневрирования. Проезды запроектированы с асфальтобетонным 

покрытием. 

Проектные отметки зданий, сооружений, проездов, площадок и тротуаров определены с 

учетом отметок проектируемых прилегающих улиц на основании данных выкопировки из ПДП 

выданного НИПИ «Астанагенплан».  

Благоустройство и озеленение. Территория обеспечена благоустройством. По генеральному 

плану на участке предусмотрены проезды для специальной и обслуживающей техники по круговой 

схеме проезда с асфальтобетонным покрытием. Тротуары для обслуживающего персонала и 

проходы вдоль ограждения по внутренней стороне участка для охраны предусмотрены с покрытием 

из брусчатки. Участок оборудован мусорной площадкой с контейнерами для сбора твердых 

отходов, места для кратковременного отдыха оборудованы скамьями и урнами, входные группы 

также установлены урны, предусмотрено освещение участка уличными фонарями, предусмотрено 

озеленение территории газонной травой и деревьями.  

Основные показатели генплана по площадке НФС-4: 

 

 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                13 

 

 

 

 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                14 

 
 

Автомобильные дороги 

Вспомогательная дорога вдоль участка проектируемого магистрального водовода 

обеспечивает движение автотранспорта, предназначенного для обслуживания линейно части 

магистрального водовода. Начало вспомогательной дороги ПК 0+00.0, конец ПК 2028+70. 

Строительная длина участка составляет 166.861 км. 

 

Эксплуатационная дорога и мосты 

Для обслуживания водовода с его сооружениями, для проведения требуемых ремон-тов вдоль 

трассы водовода предусматривается устройство эксплуатационной дороги.  

Так как по дороге не предусматривается интенсивного движения автотранспорта, се-чение его 

принимается согласно СНиП РК 3.03-09-2006 (табл. 5.1.1) минимальным по V ка-тегории, ширина 

полосы движения – 4.5 м, обочины по 1.75 м, ширина земляного полотна – 8 м. Дорожная одежда 

принята минимальной – гравийное покрытие толщиной 25 см. Общая длина автодороги составит 

195 км, вдоль всей трассы водовода. 

Пролетные строения – сборные железобетонные пустотные мостовые плиты П-15 из бетона 

В30, толщиной 60 см. Стойки опор сечением 40х40 см так же из сборного железобе-тона марки В 

22,5. 

Фундаменты опор и ригели из монолитного железобетона марки В 20. Ширина фун-дамента -

3,0 м, длина -7,0 м. 

Дно рек крепятся наброской из камня dк=20-25 см толщиной 0,5 м по 7 метров от оси моста в 

каждую сторону. 

Откосы крепятся матрацами Рено и наброской из камня на длине 20 м – по 10 метров в 

каждую сторону от оси моста. 

 
 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                15 

Обзорная карта района работ 

 

 
 

Масштаб 1: 2000



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                16 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

1.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

 

Климат Карагандинской области резко континентальный и сухой.  

Климат и средняя погода круглый год в Караганда Казахстан 

В Караганда летом долгое, комфортное, сухое и местами облачное, а зимой долгие, 

леденящие, снежные, ветреные и облачные. В течение года температура обычно колеблется 

от -20 °C до 26 °C и редко бывает ниже -31 °C или выше 32 °C. 

 

Исходя из балла по туризму, лучшее время года для посещения Караганда с целью 

отдыха при теплой погоде - с середины июнь до середины август. 

Теплый сезон длится 4,0 месяца, с 14 мая по 14 сентября, с максимальной 

среднесуточной температурой выше 18 °C. Самый жаркий месяц в году в Караганда - июль, 

со средним температурным максимумом 25 °C и минимумом 13 °C. 

Холодный сезон длится 3,8 месяца, с 20 ноября по 14 марта, с минимальной 

среднесуточной температурой ниже -3 °C. Самый холодный месяц в году в Караганда - 

январь, со средним температурным максимумом -19 °C и минимумом -10 °C. 

Облачность 

В Караганда средний процент неба, покрытого облаками, испытывает экстремальные 

сезонные колебания в течение года. 

Более ясная часть года в Караганда начинается примерно 31 марта и длится 6,6 

месяца, заканчиваясь примерно 19 октября. Самый ясный месяц в году в Караганда - август, 

во время которого небо в среднем ясное, преимущественно ясное или имеет переменную 

облачность 73 % времени. 

Более облачная часть года начинается примерно 19 октября и длится 5,4 месяца, 

заканчиваясь примерно 31 марта. Самый пасмурный месяц в году в Караганда - январь, во 

время которого небо в среднем пасмурное или преимущественно обласное 75 % времени. 

Осадки 

Влажный день - это день, когда выпадает не менее 1 миллиметр жидких осадков или 

осадков в жидком эквиваленте. Вероятность влажных дней в Караганда колеблется в 

течение года. 

Более влажный сезон длится 6,5 месяца с 24 апреля по 8 ноября, с более чем 14 % 

вероятностью того, что заданный день окажется влажным. Месяц с наибольшим 

количеством дождливых дней в Караганда - июль, когда в среднем на протяжении 6,1 дня 

выпадает не менее 1 миллиметр осадков. 

Более сухой сезон длится 5,5 месяца с 8 ноября по 24 апреля. Месяц с наименьшим 

количеством дождливых дней в Караганда - февраль, когда в среднем на протяжении 1,9 дня 

выпадает не менее 1 миллиметр осадков. 

Среди влажных дней мы различаем те, в которые бывает только дождь, только снег, 

или и то и другое. Исходя из этой классификации, наиболее распространенная форма 

осадков в Караганда меняется в течение года. 

Только дождь является наболее типичным видом осадков на протяжении 7,5 месяца, с 

21 марта по 5 ноября. Месяц с максимальным количеством дней, когда выпадает только 

дождь, в Караганда - июль со средним количеством в 6,1 дня. 

Только снег является наболее типичным видом осадков на протяжении 4,5 месяца, с 5 

ноября по 21 марта. Месяц с максимальным количеством дней, когда выпадает только снег, 

в Караганда - январь со средним количеством в 2,2 дня. 

 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                17 

Дождевые осадки 

Чтобы показать изменение в течение месяца, а не только месячную сумму, мы 

показываем количество дождевых осадков, накопленных за скользящий 31-дневный период 

с центром в каждом дне года. В Караганда наблюдаются некоторые сезонные колебания 

месячного количества дождевых осадков. 

Дождливая часть года длится 6,1 месяца, с 15 апреля по 19 октября, с количеством 

дождевых осадков за скользящий 31-дневный период не менее 13 миллиметров. Месяц с 

наибольшим количеством дождевых осадков в Караганда - июль, со средним количеством 

осадков 29 миллиметров. Часть года без дождя длится 5,9 месяца, с 19 октября по 15 

апреля. Месяц с наименьшим количеством дождевых осадков в Караганда - январь, со 

средним количеством осадков 0 миллиметров. 

Влажность 

Мы основываем уровень важностного комфорта на точке росы, поскольку она 

определяет, будет ли с кожи испаряться пот, охлаждая тело. Более низкая точка росы создает 

ощущение большей сухости, а более высокая - большей влажности. В отличие от 

температуры, которая обычно значительно варьируется между днем и ночью, точка росы 

имеет тенденцию меняться медленнее, поэтому, хотя ночью температура может снижаться, 

сырой день обычно сменяется сырой ночью. 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания вредных веществ в атмосфере  

 

Таблица 1 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 26.8 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град. С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -18.4 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 8.0 

СВ 16.0 

В 6.0 

ЮВ 6.0 

Ю 

 

27.0 

ЮЗ 19.0 

З 11.0 

СЗ 7.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.2 

Скорость ветра (по средним многолетним 8.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                18 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды. 

Согласно данным ГУ «Департамента Экологии по Карагандинской области» в 

Карагандинской области действует 332 предприятия, осуществляющих эмиссию в 

окружающую среду. Фактические суммарные выбросы загрязняющих веществ от 

стационарных источников составляют 585 тысяч тонн. 

Основными источниками загрязнения являются предприятия ТОО «Корпорация 

Казахмыс», АО «Qarmet Темиртау» и ХМЗ АО «ТЭМК», автомобильный транспорт, 

полигоны твердо-бытовых отходов, теплоэлектроцентраль, литейно-механический завод, 

предприятие железнодорожного транспорта, автотранспортные предприятия, и следующие 

предприятия: 

г. Караганда : ТОО "Tau-Ken Temir", ТОО "ГорКомТранс города Караганды" , ТОО 

"Разрез "Кузнецкий",ТОО фирма "Рапид"шахта Костенко, ТОО Лад-Комир, ТОО Exim Artis, 

СТС-1, ТОО "Караганда-Ресайклинг", ТОО "Транскомир", ТОО «Forever Flourishing (Middle 

Asia) Pty LTD», ТОО " Qaz Carbon" (Каз Карбон)", ТОО «Asia FerroAlloys», ТОО "Asia 

FerroAlloys", ТОО "Альянс Уголь", ТОО "Центр утилизации Отходов "ЭкоЛидер", 

Агломерационная фабрика ТОО «Asia FerroAlloys», ТОО "KAZ Феррит"; г. Темиртау: АО 

"Темиртауский электрометаллургический комбинат", ТОО "Темір Кокс", ТОО 

"Гордорсервис-Т", ТОО "Корпорация Казахмыс", АО "Central Asia Cement", ТОО «Asia 

FerroAlloys», ТОО " Qaz Carbon" (Каз Карбон)", ТОО "Мицар 73"; г. Жезказган : ТОО 

"Корпорация Казахмыс" , АО «ЖАЛТЫРБУЛАК», ТОО "Племптицеторг", ТОО "Форпост", 

РГП на ПХВ «Жезказганредмет» Комитета индустриального развития Министерства 

индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан; 

г. Балхаш : ТОО "DD-jol", ТОО "Медная компания Коунрад", ТОО "Kazakhmys Energy" 

(Казахмыс Энерджи) Балхашская ТЭЦ, ТОО "Bullion", ТОО "Корпорация Казахмыс", ТОО 

"Корпорация Казахмыс", ТОО «Эдванс Майнинг Технолоджи»; 

г. Шахтинск : АО "АрселорМиттал Темиртау" УД шахта им. Ленина, шахта 

Тентекская, АО "АрселорМитта Темиртау", шахта "Казахстанская", шахта шахтинская УД 

АО АМТ, ТОО "Шахтинсктеплоэнерго", ТОО "Акжарык Комир", ТОО "Горкомхоз 2020", 

АО "АрселорМиттал Темиртау" УД шахта им. В.И. Ленина участок рекультивации 

нарушенных земель; г. Сарань: ТОО "Евромет", Шахта имени Тусупа Кузембаева, АО 

"АрселорМиттал Темиртау" УД шахта "Саранская" ТОО "Сокур Комир", Товарищество с 

ограниченной ответственностью "Эдельвейс +", ТОО «Горно-обогатительная компания 

«Сарыарка Көмiр», ТОО Saburkhan Technologies (Сабурхан Технолоджис), ТОО "DUVAER", 

ТОО "Сараньтеплосервис", Сатпаев: ТОО "Сатпаевское предприятие тепловодоснабжения", 

ТОО "Корпорация Казахмыс". ТОО "Корпорация Казахмыс", ТОО «НПП Интеррин», ТОО 

"Корпорация Казахмыс"; г. Каражал : ТОО "Оркен", ТОО "ZERE Invest Holding", ТОО 

"Global Mining Technology"; Абайский район : АО УД "АрселорМиттал Темиртау" шахта 

"Абайская", ЦОФ «Восточная», ТОО "Агрофирма Курма", ТОО "Орталық-Құс", ТОО 

"Sherubai Komir", ТОО "Sherubai Komir", Месторождение Жалаир. строительный камень, 

ТОО Agro Fresh; Актогайский район ТОО "Алтыналмас Technology" , ТОО "COPPER KC-

CA", ТОО "IRKAZ METAL CORPORATION" (ИРКАЗ МЕТАЛ КОРПОРАЙШН), 

Государственное учреждение 5 

"Аппарат акима села Актогай", ТОО "Balqash Resources", ТОО «BAR NEO», ТОО 

«Irkaz Metal Corporation (Ирказ Металл Корпорэйшн)»; Бухар-Жырауский район: ТОО АПК 

"Волынский", ТОО "Акнар ПФ", ТОО "ҚАРАҒАНДЫ-ҚҰС", ТОО "Максам Казахстан", 

ТОО «Корпорация Казахмыс», Товарищество с ограниченной ответственностью "БайЖан 

Голд", ТОО "ПКФ МЕДЕО", ТОО "USHTOBE QUS" (ТОО "Птицефабрика им.К. Маркса"), 

Товарищество с ограниченной ответственностью «Kazakhmys Coal (Казахмыс Коал)», АО 

"Горнорудная компания "SatKomir"(СатКомир), АО "Горнорудная компания 

"SatKomir"(СатКомир), ТОО «НПП «ИНТЕРРИН» Koshaky, ТОО "Майкудукская 

птицефабрика", ГУ "Аппарат акима Белагашского сельского округа Бухар-Жырауского 

района Карагандинской области ", ГУ "Аппарат акима Шешенкаринского сельского округа 

Бухар-Жырауского района Карагандинской области ", Товарищество с ограниченной 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                19 

ответственностью «Карагандинский завод комплексных сплавов», ТОО "МАКСАМ 

КАЗАХСТАН"; Каркаралинсий район: ТОО «Корпорация Казахмыс», ТОО «Теректi Кен 

Байыту»,ТОО "Алтай Полиметаллы", Товарищество с ограниченной ответственностью 

«Научно-производственное предприятие «ИНТЕРРИН», Рудник Кентобе, ТОО "Достау 

Литос", ГУ "Аппарат акима поселка Карагайлы Каркаралинского района Карагандинской 

области", ГУ "Аппарат акима Балкантауского сельского округа Каркаралинского района", 

ТОО "СП "Алайгыр" ; Нуринский район: Акционерное общество "Шубарколь Премиум", 

АО "Шубарколь комир" проплощадка Коксо-химическое производство, Акционерное 

общество "Шубарколь Премиум", АО "Шубарколь комир" проплощадка Строительство 

(эксплуатация) завода по производству спецкокса (полукокса) мощностью 400тыс. тонн в 

год месторождения Шубарколь, Карагандинская область; Осакаровский район: 

карагандинское управление эксплуатации филиала "КиКС", Государственное учреждение 

"Аппарата акима поселка Осакаровка Осакаровского района Карагандинской области", ГУ 

"Аппарат Акима Шидертинского сельского округа", ГУ "Аппарат акима Шидертинского 

сельского округа Осакаровского района Карагандинской области", ГУ "Аппарат акима 

сельского округа Жансары Осакаровского района Карагандинской области; Шетский район: 

ТОО "Бапы Мэталс", ТОО «Металлтерминалсервис», ТОО "Nova Цинк", ТОО "LAM 2030", 

ТОО "Sary-Arka Copper Processing", ТОО "Saryarka Resources Capital", Товарищество с 

ограниченной ответственностью "ОралЭлектроСервис", ТОО Bapy Mining, ТОО "BAPY 

MINING", ТОО "Металлтерминалсервис"; Улытауский район Жезказганское 

нефтепроводное управление АО "КазТрансОйл", ТОО "Корпорация Казахмыс", ТОО 

"Корпорация Казахмыс", ТОО "Корпорация Казахмыс", ТОО "СП"Киякты Комир", 

ТОО"NERIS-НЭРИС", ТОО "Silicon mining", ГУ "Аппарат акима пос.Жезды Улытауского 

района"; Жанааркинский район : ТОО "Global Chemicals Industries" , ТОО "Аспект Строй", 

ТОО «INDJAZ» (ИНДЖАЗ) , ТОО "Сарыарка-ENERGY", ТОО Арман, ТОО "Арман 100", 

ТОО "Орда Group", ГУ «Аппарат акима Тугускенского сельского округа Жанааркинского 

района», ГУ «Аппарат акима поселка Жанаарка». 

 

 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха в г. Астана за 1 полугодие 

2025 года.  

По данным стационарной сети наблюдений, уровень загрязнения атмосферного 

воздуха оценивался как очень высокий, он определялся значением СИ=27,4 (очень высокий 

уровень) в районе поста №8 по взвешенным частицам РМ-2,5 (17 дней с СИ>10), НП=99%.  

Согласно РД, если СИ>10, то вместо НП определяется количество дней с СИi>10, 

хотя бы из одного срока наблюдений.  

Максимально-разовые концентрации составили: взвешенные частицы РМ-2,5 – 27,4 

ПДКм.р., взвешенные частицы РМ-10 –14,7 ПДКм.р., взвешенные частицы (пыль). – 8,6 

ПДКм.р., оксид углерода – 3,9 ПДКм.р., сероводород – 6,5 ПДКм.р.,.фенол – 1,2 ПДКм.р., 

оксид азота -4,3 ПДКм.р., других загрязняющих веществ не превышали ПДК. 

Превышения по среднесуточным нормативам наблюдались: взвешенные частицы РМ-

2,5 – 5,7 ПДКс.с., взвешенные частицы РМ-10 – 3,5 ПДКс.с., взвешенные частицы (пыль) – 

2,2 ПДКс.с., фенол – 1,5 ПДКс.с., формальдегид - 1,1 ПДКс.с.., концентрации других 

загрязняющих веществ не превышали ПДК. 

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): 

12, 13, 14, 26, 27 января, 15, 16, 19, 20, 21, 25, 27, 28 февраля, 1, 2 ,31 марта, 3, 6 апреля 

2025 года по данным поста №8 (улица Зелинского 23 (Пришахтинск)) зафиксировано 136 

случаев высокого загрязнения (ВЗ) по взвешенным частицам РМ-2,5 (10,1 – 27,4 ПДК), 19 

случаев высокого загрязнения (ВЗ) по взвешенным частицам PM 10 (10,4-14,7 ПДК).  
Фактические значения, а также кратность превышений нормативов качества и 

количество случаев превышения указаны в таблице 2. 

 

 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                20 

Таблица 2. 

 
 

Выводы: 

За последние пять лет уровень загрязнения атмосферного воздуха изменялся 

следующим образом: 

Сравнение СИ и НП за 1 полугодие 2021-2025 г. в г. Караганда 

 
 

Как видно из графика, в 1 полугодии за последние 5 лет уровень загрязнения остаётся 

высоким. За последние 5 лет показатели СИ и НП стабильно остаются высокими. 

Наибольшее количество превышений максимально-разовых ПДК было отмечено по 

взвешенным частицам РМ-2,5 (15437), РМ-10 (2966), пыли (399), оксиду углерода (580), 

сероводороду (825), оксиду азота (222), фенолу (3). 

Превышения нормативов среднесуточных концентраций наблюдались по взвешенным 

частицам РМ-2,5, РМ-10, пыли, фенолу, формальдегиду, более всего отмечено по 

взвешенным частицам РМ-2,5. 

Метеорологические условия. 

На формирование загрязнения воздуха также оказывали влияние погодные условия: 

так в 1 полугодии 2025 года было отмечено 51 день НМУ (безветренная погода и слабый 

ветер 0-3м/с). 

 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                21 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

На проектируемом объекте в процессе строительства определены 10 источников 

выброса загрязняющих веществ, 2 организованных и 8 неорганизованные: 

ИЗА №0001 - Дизельная электростанция. При работе ДЭС выделяется Азота (IV) 

диоксид, Азот (II) оксид, Углерод, Сера диоксид, Углерод оксид, Проп-2-ен-1-аль 

Формальдегид, Алканы С12-19. 

ИЗА №0002 - Компрессор передвижной. При работе компрессора выделяется Азота 

(IV) диоксид, Азот (II) оксид, Углерод, Сера диоксид, Углерод оксид, Проп-2-ен-1-аль 

Формальдегид, Алканы С12-19. 

ИЗА №6001 - Разработка грунта. При разработке грунта неорганизованно 

выделяются Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

ИЗА №6002 - Засыпка грунта. При засыпке грунта неорганизованно выделяются 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

ИЗА №6003 - Пересыпка песка. При пересыпке песка в атмосферный воздух 

выделяется Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

ИЗА №6004 - Пересыпка щебня. При пересыпке неорганизованно выделяются Пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

ИЗА №6005 - Пересыпка ПГС. При пересыпке неорганизованно выделяются Пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

ИЗА №6006 - Битумные работы.  При кладке битума выделяется Углеводороды С12-

19. 

ИЗА №6007 - Сварочные работы. При сварочных работах в атмосферный воздух 

выделяется Железо (II, III) оксиды, Марганец и его соединения, Фтористые газообразные 

соединения. МР-3 составляет -358.01 кг. Во время работы газовой сварки в атмосферный 

воздух выделяется Азота (IV) диоксид, Азот (II) оксид. 

  Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси составляет 

29.5958423 кг.  
  ИЗА №6008 - Покрасочные работы. При проведении лакокрасочных работ в 

атмосферный воздух неорганизованно выделяются: ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-); 

уайт-спирит. 

  ИЗА №6009 - Спецтехника. При работе спецтехники выделяется Азота диоксид, 

оксид азота, сера диоксид, углерод оксид и бензин.  

На проектируемом объекте на период эксплуатации будет функционировать 1 

организованный источник выбросов:  

ИЗА №0001 - ДГУ. Годовой расход дизельного топлива 10 тонн/год. При этом 

выделяются следующие вещества: Азота диоксид, Азот оксид, Углерод (Сажа, Углерод 

черный), Сера диоксид, Углерод оксид, Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид), 

Формальдегид (Метаналь), Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19. 

Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от передвижных 

источников (автотранспорт, спецтехника и т. д.) выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу не устанавливаются. 

 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению)выбросов в атмосферный воздух 

При строительстве водовода внедрение малоотходных и безотходных технологий не 

предусмотрено, т. к. все отходы образующиеся в процессе строительства и эксплуатации 

передаются сторонней организации на договорной основе и не наносят ущерб окружающей 

среде. 

Мероприятиями по охране окружающей среды является комплекс технологических, 

технических, организационных, социальных и экономических мер, направленных на охрану 

окружающей среды и улучшение ее качества.  

К мероприятиям по охране окружающей среды относятся мероприятия:  



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                22 

1) направленные на обеспечение экологической безопасности;  

2) улучшающие состояние компонентов окружающей среды посредством повышения 

качественных характеристик окружающей среды;  

3) способствующие стабилизации и улучшению состояния экологических систем, 

сохранению биологического разнообразия, рациональному использованию и 

воспроизводству природных ресурсов;  

4) предупреждающие и предотвращающие нанесение ущерба окружающей среде и 

здоровью населения;  

5) совершенствующие методы и технологии, направленные на охрану окружающей 

среды, рациональное природопользование и внедрение международных стандартов 

управления охраной окружающей среды;  

 

1.5 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

произведенные с соблюдением статьи 202 Кодекса  
Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определялось расчетным 

методом путем применения удельных норм выбросов в соответствии с действующими 

методиками. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 1.5.1. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ -1.5.3. 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 1.5.4. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 1.5.5. 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                23 

Таблица 1.5.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК  Класс Выброс Выброс Значение Выброс ЗВ, 

загр. загрязняющего вещества максималь- среднесу- ОБУВ, опас- вещества вещества, КОВ условных 

веще-  ная разо- точная, мг/м3 ности г/с т/период (M/ПДК)**а тонн 

ства  вая, мг/м3 мг/м3    (M)   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (  0.04  3 0.00543 0.0035 0 0.0875 

 диЖелезо триоксид, Железа оксид)         

 /в пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.000961 0.000619 0 0.619 

 пересчете на марганца (IV)         

 оксид/ (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.2 0.04  2 0.084631 0.6605912 38.3032 16.51478 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.0967893 0.84655477 14.1092 14.1092462 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  3 0.0129527 0.10910435 2.1821 2.182087 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.5 0.05  3 0.0249944 0.21791902 4.3584 4.3583804 

 сернистый, Сернистый газ, Сера (         

 IV) оксид) (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.08492 0.5781587 0 0.19271957 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные 0.02 0.005  2 0.000222 0.0001432 0 0.02864 

 соединения /в пересчете на фтор/(617)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.0125 0.0386 0 0.193 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.03444 0.74011 1.2335 1.23351667 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.1   3 0.00833 0.001462 0 0.01462 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 5   4 0.00556 0.000502 0 0.0001004 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   0.7  0.00444 0.0004488 0 0.00064114 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (         

 1497*)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.1   4 0.00667 0.143202 1.3815 1.43202 

 бутиловый эфир) (110)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 0.03 0.01  2 0.002921 0.0259988 3.4629 2.59988 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.002921 0.0259988 3.4629 2.59988 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   4 0.01444 0.309731 0 0.88494571 

2732 Керосин (654*)   1.2  0.004564 0.0090901 0 0.00757508 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                24 

2750 Сольвент нафта (1149*)   0.2  0.01586 0.00197 0 0.00985 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.0125 0.039288 0 0.039288 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.048764864 0.4717156266 0 0.47171563 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.566763 1.983952 19.8395 19.83952 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :     1.051574264 6.2086593666 88.3332125 67.4189058 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0.1*ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) 0.1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                25 

Таблица 1.5.2  

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства без ДВС 
 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК  Класс Выброс Выброс Значение Выброс ЗВ, 

загр. загрязняющего вещества максималь- среднесу- ОБУВ, опас- вещества вещества, КОВ условных 

веще-  ная разо- точная, мг/м3 ности г/с т/период (M/ПДК)**а тонн 

ства  вая, мг/м3 мг/м3    (M)   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (  0.04  3 0.00543 0.0035 0 0.0875 

 диЖелезо триоксид, Железа         

 оксид) /в пересчете на железо/         

 (274)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.000961 0.000619 0 0.619 

 пересчете на марганца (IV)         

 оксид/ (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.2 0.04  2 0.07967 0.650825 37.5686 16.270625 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ( 0.4 0.06  3 0.095983 0.8449677 14.0828 14.082795 

 6)         

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.01217 0.108245 2.1649 2.1649 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.5 0.05  3 0.02434 0.21649 4.3298 4.3298 

 сернистый, Сернистый газ, Сера         

 (IV) оксид) (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.06085 0.541225 0 0.18040833 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные 0.02 0.005  2 0.000222 0.0001432 0 0.02864 

 соединения /в пересчете на         

 фтор/ (617)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.0125 0.0386 0 0.193 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.03444 0.74011 1.2335 1.23351667 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) ( 0.1   3 0.00833 0.001462 0 0.01462 

 102)         

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 5   4 0.00556 0.000502 0 0.0001004 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   0.7  0.00444 0.0004488 0 0.00064114 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв)         

 (1497*)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.1   4 0.00667 0.143202 1.3815 1.43202 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                26 

 бутиловый эфир) (110)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 0.03 0.01  2 0.002921 0.0259988 3.4629 2.59988 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.002921 0.0259988 3.4629 2.59988 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   4 0.01444 0.309731 0 0.88494571 

2750 Сольвент нафта (1149*)   0.2  0.01586 0.00197 0 0.00985 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.0125 0.039288 0 0.039288 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 1   4 0.048764864 0.4717156266 0 0.47171563 

 С/ (Углеводороды предельные         

 С12-С19 (в пересчете на С);         

 Растворитель РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.566763 1.983952 19.8395 19.83952 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :     1.015735864 6.1489939266 87.52647448 67.0826459 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0.1*ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) 0.1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                27 

  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период эксплуатации 

 

г. Астана, Эксплуатация водовода 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.1667 3 273.8922 75 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.2167 3.9 65 65 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.0278 0.5 10 10 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.0556 1 20 20 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.139 2.5 0 0.83333333 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 0.03 0.01  2 0.00667 0.12 25.2892 12 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.00667 0.12 25.2892 12 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.0667 1.2 1.1783 1.2 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

 В С Е Г О:     0.68584 12.34 420.6 196.033333 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                28 

Таблица 1.5.4 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Электростанции 1 2920 Организованный 0001 2 0.15 3.5 0.0618503  0 0  

  передвижные   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Компрессор 2 5840 Организованный 0002 2 0.15 3.5 0.0618503  0 0  

  



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                29 

Таблица 3.3 

 

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/период Год 

ирина по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0147 237.671 0.00147  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0191 308.810 0.00191  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00245 39.612 0.000245  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0049 79.224 0.00049  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01225 198.059 0.001225  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.000588 9.507 0.0000588  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.000588 9.507 0.0000588  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00588 95.068 0.000588  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0583 942.599 0.649  



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  передвижной   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Разработка 1 100 Неорганизованный 6001 0.5     0 0 2 

  грунта   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Обратная 1 100 Неорганизованный 6002 2     0 0 2 

 

 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                31 

Таблица 3.3 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0758 1225.540 0.843  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00972 157.154 0.108  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01944 314.307 0.216  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0486 785.768 0.54  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.002333 37.720 0.02594  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.002333 37.720 0.02594  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.02333 377.201 0.2594  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00548  0.0134  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00571  0.0102  

 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  засыпка груна   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпка песка 1  Неорганизованный 6003 2     0 0 1 

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Устроиство 1  Неорганизованный 6004 2     0 0 1 

  щебеночного   источник          

  основания             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпка ПГС 1  Неорганизованный 6005 2     0 0 1 

     источник          

Таблица 3.3 

 

 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                33 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.546  1.9 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.00933  0.0595 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.000243  0.000852 2026 

      содержащая двуокись 

 

 

    



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Битумные работы 1 50 Неорганизованный 6006 2     0 0 1 

     источник          

               

               

               

               

               

001  Сварочные 1 100 Неорганизованный 6007 2     0 0 2 

  работы (   источник          

  электроды)             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Покрасочные 1  Неорганизованный 6008 2     0 0 1 

  работы   источник          

  



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                35 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2754 Алканы С12-19 /в 0.019554864  0.2117276266  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     0123 Железо (II, III) 0.00543  0.0035  

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.000961  0.000619  

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00667  0.000355  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001083  0.0000577  

      Азота оксид) (6)     

     0342 Фтористые 0.000222  0.0001432  

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

1     0616 Диметилбензол (смесь 0.0125  0.0386  

      о-, м-, п- изомеров) 

 

 

    



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                36 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Работа 2 5840 Неорганизованный 6009 2     0 0 2 

  спецтехники   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                37 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.03444  0.74011  

     1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.00833  0.001462  

      спирт) (102)     

     1061 Этанол (Этиловый 0.00556  0.000502  

      спирт) (667)     

     1119 2-Этоксиэтанол ( 0.00444  0.0004488  

      Этиловый эфир     

      этиленгликоля,     

      Этилцеллозольв) (     

      1497*)     

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.00667  0.143202  

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.01444  0.309731  

      (470)     

     2750 Сольвент нафта (1149* 0.01586  0.00197  

      )     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0125  0.039288  

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.004961  0.0097662  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0008063  0.00158707  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0007827  0.00085935  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0006544  0.00142902  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.02407  0.0369337  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.004564  0.0090901  

 

 

 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                38 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов на период эксплуатации 

 

г. Астана, Эксплуатация водовода 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  ДГУ 1 8760 Выхлопная труба 0001 3 0.15 2.24 0.0395841  0 0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

 

 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                39 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов на период эксплуатации 

 

г. Астана, Эксплуатация водовода 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

- газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин.о и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина  . по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

-------          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.1667 4211.287 3 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.2167 5474.420 3.9 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0278 702.302 0.5 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0556 1404.604 1 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.139 3511.511 2.5 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.00667 168.502 0.12 2026 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.00667 168.502 0.12 2026 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0667 1685.020 1.2 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов на период эксплуатации 

 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                40 

г. Астана, Эксплуатация водовода 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

- газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин.о и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина  . по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

-------          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.1667 4211.287 3 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.2167 5474.420 3.9 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0278 702.302 0.5 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0556 1404.604 1 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.139 3511.511 2.5 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.00667 168.502 0.12 2026 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.00667 168.502 0.12 2026 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0667 1685.020 1.2 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                41 

1.5.   РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ОТ ИСТОЧНИКОВ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

 

Источник загрязнения N 0001, Организованный источник 

Источник выделения N 0001 01, Электростанции передвижные 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок 

Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX  = 1.764 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO  = 0.04899 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э

  / 3600 = 1.764 · 30 / 3600 = 0.0147 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э

  / 10
3
  = 0.04899 · 30 / 10

3
  = 0.00147 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э

  / 3600 = 1.764 · 1.2 / 3600 = 0.000588 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э

  / 10
3
  = 0.04899 · 1.2 / 10

3
  = 0.0000588 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э

  / 3600 = 1.764 · 39 / 3600 = 0.0191 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э

  / 10
3
  = 0.04899 · 39 / 10

3
  = 0.00191 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э

  / 3600 = 1.764 · 10 / 3600 = 0.0049 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э

  / 10
3
  = 0.04899 · 10 / 10

3
  = 0.00049 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э

  / 3600 = 1.764 · 25 / 3600 = 0.01225 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э

  / 10
3
  = 0.04899 · 25 / 10

3
  = 0.001225 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                42 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э

  / 3600 = 1.764 · 12 / 3600 = 0.00588 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э

  / 10
3
  = 0.04899 · 12 / 10

3
  = 0.000588 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э

  / 3600 = 1.764 · 1.2 / 3600 = 0.000588 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э

  / 10
3
  = 0.04899 · 1.2 / 10

3
  = 0.0000588 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э

  / 3600 = 1.764 · 5 / 3600 = 0.00245 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э

  / 10
3
  = 0.04899 · 5 / 10

3
  = 0.000245 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0147 0.00147 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0191 0.00191 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00245 0.000245 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0049 0.00049 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.01225 0.001225 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.000588 0.0000588 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.000588 0.0000588 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00588 0.000588 

 

 

Источник загрязнения N 0002, Организованный источник 

Источник выделения N 0002 02, Компрессор передвижной 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX  = 7 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO  = 21.617869 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э

  / 3600 = 7 · 30 / 3600 = 0.0583 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э

  / 10
3
  = 21.617869 · 30 / 10

3
  = 0.649 

 

 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                43 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э

  / 3600 = 7 · 1.2 / 3600 = 0.002333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э

  / 10
3
  = 21.617869 · 1.2 / 10

3
  = 0.02594 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э

  / 3600 = 7 · 39 / 3600 = 0.0758 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э

  / 10
3
  = 21.617869 · 39 / 10

3
  = 0.843 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э

  / 3600 = 7 · 10 / 3600 = 0.01944 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э

  / 10
3
  = 21.617869 · 10 / 10

3
  = 0.216 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э

  / 3600 = 7 · 25 / 3600 = 0.0486 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э

  / 10
3
  = 21.617869 · 25 / 10

3
  = 0.54 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э

  / 3600 = 7 · 12 / 3600 = 0.02333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э

  / 10
3
  = 21.617869 · 12 / 10

3
  = 0.2594 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э

  / 3600 = 7 · 1.2 / 3600 = 0.002333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э

  / 10
3
  = 21.617869 · 1.2 / 10

3
  = 0.02594 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э

  / 3600 = 7 · 5 / 3600 = 0.00972 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э

  / 10
3
  = 21.617869 · 5 / 10

3
  = 0.108 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0583 0.649 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0758 0.843 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00972 0.108 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01944 0.216 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0486 0.54 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                44 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.002333 0.02594 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.002333 0.02594 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.02333 0.2594 

 

 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6001 01, Разработка грунта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2.3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 2.3847 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6

  · B / 

3600 = 0.05 · 0.02 · 2.3 · 1 · 0.01 · 0.6 · 2.3847 · 10
6
  · 0.6 / 3600 = 0.00548 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1300 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 2.3847 · 0.6 · 1300 = 0.0134 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00548 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0134 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Разработка грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

0.00548 0.0134 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                45 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

 

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6002 01, Обратная засыпка груна 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2.3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 2.4837 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6

  · B / 

3600 = 0.05 · 0.02 · 2.3 · 1 · 0.01 · 0.6 · 2.4837 · 10
6
  · 0.6 / 3600 = 0.00571 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 950 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 2.4837 · 0.6 · 950 = 0.0102 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00571 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0102 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Обратная засыпка груна 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00571 0.0102 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                46 

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6003 01, Пересыпка песка 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2.3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 2.227 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6

  · B / 

3600 = 0.05 · 0.03 · 2.3 · 1 · 0.8 · 0.8 · 2.227 · 10
6
  · 0.4 / 3600 = 0.546 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1850 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 2.227 · 0.4 · 1850 = 1.9 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.546 

Валовый выброс , т/год , M = 1.9 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка песка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.546 1.9 

 

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6004 01, Устроиство щебеночного основания 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                47 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.4 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2.3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.015 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.338014201 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106
  · 

B / 3600 = 0.03 · 0.015 · 2.3 · 1 · 0.4 · 0.6 · 0.338014201 · 106
  · 0.4 / 3600 = 0.00933 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1700 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.4 · 0.6 · 0.338014201 · 0.4 · 1700 = 0.03475 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00933 

Валовый выброс , т/год , M = 0.03475 

 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.4 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2.3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.649875359 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                48 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6

  · B / 

3600 = 0.02 · 0.01 · 2.3 · 1 · 0.4 · 0.5 · 0.649875359 · 10
6

  · 0.4 / 3600 = 0.00664 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1700 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.02 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.4 · 0.5 · 0.649875359 · 0.4 · 1700 = 0.02475 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00664 

Валовый выброс , т/год , M = 0.02475 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Устроиство щебеночного основания 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00933 0.0595 

 

 

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6005 01, Пересыпка ПГС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гравий 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.4 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2.3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.001 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.395975443 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                49 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6

  · B / 

3600 = 0.01 · 0.001 · 2.3 · 1 · 0.4 · 0.6 · 0.395975443 · 10
6

  · 0.4 / 3600 = 0.000243 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1600 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.01 · 0.001 · 1.4 · 1 · 0.4 · 0.6 · 0.395975443 · 0.4 · 1600 = 0.000852 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000243 

Валовый выброс , т/год , M = 0.000852 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка ПГС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.000243 0.000852 

 

 

Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6006 01, Сварочные работы (электроды) 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 358.01 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
  = 9.77 · 358.01 / 10

6
  = 0.0035 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 2 / 3600 = 0.00543 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
  = 1.73 · 358.01 / 10

6
  = 0.000619 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 2 / 3600 = 0.000961 

----------------------------- 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                50 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
  = 0.4 · 358.01 / 10

6
  = 0.0001432 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 2 / 3600 = 0.000222 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 29.5958423 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2 

----------------------------- 

Газы: 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
  = 0.8 · 15 · 29.5958423 / 10

6
  = 0.000355 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 2 / 3600 = 

0.00667 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6

  = 0.13 · 15 · 29.5958423 / 10
6
  = 0.0000577 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 2 / 3600 = 

0.001083 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00543 0.0035 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000961 0.000619 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00667 0.000355 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001083 0.0000577 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.000222 0.0001432 

 

 

Источник загрязнения N 6007, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6007 01, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0069 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.2 

Марка ЛКМ: Эмаль МЛ-12 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 49.5 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                51 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20.78 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.0069 · 49.5 · 20.78 · 100 · 10
-6

  

= 0.00071 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 0.2 · 49.5 · 

20.78 · 100 / (3.6 · 10
6

 ) = 0.00571 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20.14 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.0069 · 49.5 · 20.14 · 100 · 10
-6

  

= 0.000688 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 0.2 · 49.5 · 

20.14 · 100 / (3.6 · 10
6

 ) = 0.00554 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 1.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.0069 · 49.5 · 1.4 · 100 · 10
-6

  = 

0.0000478 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 0.2 · 49.5 · 

1.4 · 100 / (3.6 · 10
6
 ) = 0.000385 

 

Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.68 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.0069 · 49.5 · 57.68 · 100 · 10
-6

  

= 0.00197 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 0.2 · 49.5 · 

57.68 · 100 / (3.6 · 10
6

 ) = 0.01586 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00571 0.00071 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.000385 0.0000478 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.01586 0.00197 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00554 0.000688 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                52 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.17157 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.2 

 

*Информация по данному окрасочному материалу в таблицах 41,43 отсутствует ! 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.17157 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.2 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.17157 · 45 · 50 · 100 · 10
-6

  = 

0.0386 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 0.2 · 45 · 

50 · 100 / (3.6 · 10
6

 ) = 0.0125 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.17157 · 45 · 50 · 100 · 10
-6

  = 

0.0386 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 0.2 · 45 · 

50 · 100 / (3.6 · 10
6

 ) = 0.0125 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.0125 0.0386 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00571 0.00071 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.000385 0.0000478 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.01586 0.00197 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0125 0.039288 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                53 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.2191332 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.2 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.2191332 · 27 · 26 · 100 · 10
-6

  

= 0.01538 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 0.2 · 27 · 

26 · 100 / (3.6 · 10
6

 ) = 0.0039 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.2191332 · 27 · 12 · 100 · 10
-6

  

= 0.0071 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 0.2 · 27 · 

12 · 100 / (3.6 · 10
6

 ) = 0.0018 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.2191332 · 27 · 62 · 100 · 10
-6

  

= 0.0367 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 0.2 · 27 · 

62 · 100 / (3.6 · 10
6

 ) = 0.0093 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.0125 0.0386 

0621 Метилбензол (349) 0.0093 0.0367 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00571 0.00071 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.000385 0.0000478 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0018 0.0071 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0039 0.01538 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.01586 0.00197 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0125 0.039288 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                54 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.005016 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.2 

Марка ЛКМ: Растворитель 646 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 7 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.005016 · 100 · 7 · 100 · 10
-6

  = 

0.000351 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 0.2 · 100 · 

7 · 100 / (3.6 · 10
6
 ) = 0.00389 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.005016 · 100 · 15 · 100 · 10
-6

  

= 0.000752 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 0.2 · 100 · 

15 · 100 / (3.6 · 10
6

 ) = 0.00833 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.005016 · 100 · 10 · 100 · 10
-6

  

= 0.000502 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 0.2 · 100 · 

10 · 100 / (3.6 · 10
6

 ) = 0.00556 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.005016 · 100 · 50 · 100 · 10
-6

  

= 0.00251 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 0.2 · 100 · 

50 · 100 / (3.6 · 10
6

 ) = 0.0278 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.005016 · 100 · 10 · 100 · 10
-6

  

= 0.000502 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                55 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 0.2 · 100 · 

10 · 100 / (3.6 · 10
6

 ) = 0.00556 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.005016 · 100 · 8 · 100 · 10
-6

  = 

0.000401 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 0.2 · 100 · 

8 · 100 / (3.6 · 10
6
 ) = 0.00444 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.0125 0.0386 

0621 Метилбензол (349) 0.0278 0.03921 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00833 0.001462 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.00556 0.000502 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00444 0.0004488 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.00556 0.007602 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0039 0.015731 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.01586 0.00197 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0125 0.039288 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.1049828 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.2 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.1049828 · 100 · 26 · 100 · 10
-6

  

= 0.0273 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 0.2 · 100 · 

26 · 100 / (3.6 · 10
6

 ) = 0.01444 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                56 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.1049828 · 100 · 12 · 100 · 10
-6

  

= 0.0126 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 0.2 · 100 · 

12 · 100 / (3.6 · 10
6

 ) = 0.00667 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.1049828 · 100 · 62 · 100 · 10
-6

  

= 0.0651 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 0.2 · 100 · 

62 · 100 / (3.6 · 10
6

 ) = 0.03444 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.0125 0.0386 

0621 Метилбензол (349) 0.03444 0.10431 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00833 0.001462 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.00556 0.000502 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00444 0.0004488 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.00667 0.020202 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.01444 0.043031 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.01586 0.00197 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0125 0.039288 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 2.7486968 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.2 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 2.7486968 · 27 · 26 · 100 · 10
-6

  

= 0.193 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                57 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 0.2 · 27 · 

26 · 100 / (3.6 · 10
6

 ) = 0.0039 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 2.7486968 · 27 · 12 · 100 · 10
-6

  

= 0.089 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 0.2 · 27 · 

12 · 100 / (3.6 · 10
6

 ) = 0.0018 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 2.7486968 · 27 · 62 · 100 · 10
-6

  

= 0.46 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 0.2 · 27 · 

62 · 100 / (3.6 · 10
6

 ) = 0.0093 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.0125 0.0386 

0621 Метилбензол (349) 0.03444 0.56431 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00833 0.001462 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.00556 0.000502 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00444 0.0004488 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.00667 0.109202 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.01444 0.236031 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.01586 0.00197 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0125 0.039288 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.05 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.2 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                58 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 1.05 · 27 · 26 · 100 · 10
-6

  = 

0.0737 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 0.2 · 27 · 

26 · 100 / (3.6 · 10
6

 ) = 0.0039 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 1.05 · 27 · 12 · 100 · 10
-6

  = 

0.034 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 0.2 · 27 · 

12 · 100 / (3.6 · 10
6

 ) = 0.0018 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 1.05 · 27 · 62 · 100 · 10
-6

  = 

0.1758 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 0.2 · 27 · 

62 · 100 / (3.6 · 10
6

 ) = 0.0093 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.0125 0.0386 

0621 Метилбензол (349) 0.03444 0.74011 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00833 0.001462 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.00556 0.000502 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00444 0.0004488 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.00667 0.143202 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.01444 0.309731 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.01586 0.00197 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0125 0.039288 

 

 

Источник загрязнения N 6008, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6008 01, Битумные работы 

 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбросов вредных 

веществ при работе асфальтобетонных заводов 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                59 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка  

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 250 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Объем производства битума, т/год, MY = 19,554864 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 19,554864) / 1000 = 0,019554864 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 10
6
 / (_T_ · 3600) = 0,019554864 * 10

6
 / (250· 

3600) = 0,021172762666  

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0,019554864 0,021172762666 

 

 

Источник загрязнения N 6009, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6009 01, Работа спецтехники 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 

3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 

пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 4 1.00 1 0.01 0.01  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 2.25 1 1.03 6.48 0.00406 0.00942 

2732 6 0.864 1 0.57 0.9 0.0016 0.0038 

0301 6 0.93 1 0.56 3.9 0.001374 0.003256 

0304 6 0.93 1 0.56 3.9 0.000223 0.000529 

0328 6 0.041 1 0.023 0.405 0.0000765 0.0001815 

0330 6 0.121 1 0.112 0.774 0.000234 0.000578 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                60 

150 2 1.00 1 0.01 0.01  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 7.38 1 2.9 6.66 0.0131 0.01505 

2732 6 0.99 1 0.45 1.08 0.001778 0.00206 

0301 6 2 1 1 4 0.002896 0.003376 

0304 6 2 1 1 4 0.000471 0.000549 

0328 6 0.144 1 0.04 0.36 0.000252 0.0002855 

0330 6 0.122 1 0.1 0.603 0.0002333 0.000284 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 1 1.00 1 0.12 0.12  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 
т/период  

0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.00463 0.00273 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.000764 0.0004445 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.000691 0.00043 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.0001123 0.0000698 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.0003786 0.0002145 

0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.0001286 0.0000806 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.021786 0.0272 

2732 Керосин (654*) 0.004142 0.0063045 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.004961 0.007062 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0007071 0.0006815 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0005959 0.0009426 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0008063 0.0011478 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

70 4 1.00 1 0.01 0.01  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 
т/период  

0337 6 1.65 1 1.03 6 0.003056 0.003385 

2732 6 0.8 1 0.57 0.8 0.001494 0.001668 

0301 6 0.62 1 0.56 3.9 0.00096 0.001102 

0304 6 0.62 1 0.56 3.9 0.000156 0.000179 

0328 6 0.023 1 0.023 0.3 0.0000456 0.0000532 

0330 6 0.112 1 0.112 0.69 0.0002197 0.000255 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                61 

70 2 1.00 1 0.01 0.01  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 
т/период  

0337 6 3 1 2.9 6.1 0.00582 0.00335 

2732 6 0.4 1 0.45 1 0.000794 0.000465 

0301 6 1 1 1 4 0.001565 0.000905 

0304 6 1 1 1 4 0.0002543 0.000147 

0328 6 0.04 1 0.04 0.3 0.0000786 0.0000456 

0330 6 0.113 1 0.1 0.54 0.0002175 0.0001244 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

70 1 1.00 1 0.12 0.12  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

 т/период 

 

0337 2 1.4 1 1.44 0.77 0.001203 0.00041 

2732 2 0.18 1 0.18 0.26 0.0001586 0.0000547 

0301 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000233 0.000085 

0304 2 0.29 1 0.29 1.49 0.0000379 0.00001382 

0328 2 0.04 1 0.04 0.17 0.000039 0.00001406 

0330 2 0.058 1 0.058 0.12 0.0000523 0.00001826 

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.010079 0.007145 

2732 Керосин (654*) 0.0024466 0.0021877 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.002758 0.002092 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0001632 0.00011286 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0004895 0.00039766 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0004482 0.00033982 

 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

13 4 1.00 1 0.01 0.01  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 
т/период  

0337 6 2.5 1 1.03 7.2 0.00447 0.000895 

2732 6 0.96 1 0.57 1 0.00176 0.00036 

0301 6 0.93 1 0.56 3.9 0.001374 0.000282 

0304 6 0.93 1 0.56 3.9 0.000223 0.0000458 

0328 6 0.046 1 0.023 0.45 0.0000843 0.0000172 

0330 6 0.134 1 0.112 0.86 0.000257 0.0000544 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                62 

13 2 1.00 1 0.01 0.01  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 
т/период  

0337 6 8.2 1 2.9 7.4 0.0145 0.001435 

2732 6 1.1 1 0.45 1.2 0.00196 0.0001956 

0301 6 2 1 1 4 0.002896 0.000293 

0304 6 2 1 1 4 0.000471 0.0000476 

0328 6 0.16 1 0.04 0.4 0.000279 0.00002725 

0330 6 0.136 1 0.1 0.67 0.0002564 0.00002677 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

13 1 1.00 1 0.12 0.12  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 
т/период  

0337 6 2.8 1 1.44 0.94 0.0051 0.0002587 

2732 6 0.47 1 0.18 0.31 0.000844 0.0000423 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.000691 0.0000372 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.0001123 0.00000605 

0328 6 0.24 1 0.04 0.25 0.000419 0.00002054 

0330 6 0.072 1 0.058 0.15 0.000141 0.00000759 

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.02407 0.0025887 

2732 Керосин (654*) 0.004564 0.0005979 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.004961 0.0006122 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0007827 0.00006499 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0006544 0.00008876 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0008063 0.00009945 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.004961 0.0097662 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0008063 0.00158707 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0007827 0.00085935 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0006544 0.00142902 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.02407 0.0369337 

2732 Керосин (654*) 0.004564 0.0090901 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

 

 

Расчет валовых выбросов на период эксплуатации 

 
Источник загрязнения N 0001, Выхлопная труба 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                63 

Источник выделения N 0001 01, ДГУ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 20 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 100 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 20 · 30 / 3600 = 0.1667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 100 · 30 / 10

3
 = 3 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 20 · 1.2 / 3600 = 0.00667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 100 · 1.2 / 10

3
 = 0.12 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 20 · 39 / 3600 = 0.2167 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 100 · 39 / 10

3
 = 3.9 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 20 · 10 / 3600 = 0.0556 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 100 · 10 / 10

3
 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 20 · 25 / 3600 = 0.139 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 100 · 25 / 10

3
 = 2.5 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 20 · 12 / 3600 = 0.0667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 100 · 12 / 10

3
 = 1.2 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 20 · 1.2 / 3600 = 0.00667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 100 · 1.2 / 10

3
 = 0.12 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 20 · 5 / 3600 = 0.0278 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 100 · 5 / 10

3
 = 0.5 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1667000 3.0000000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.2167000 3.9000000 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0278000 0.5000000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.0556000 1.0000000 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                64 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.1390000 2.5000000 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.0066700 0.1200000 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0066700 0.1200000 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0667000 1.2000000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

строительства на 2026 год 

 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                65 

Номер 

источник

а 

выбросо

в 

Наименование 

загрязняющего вещества 

Выброс 

вещества 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год 

0001 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0147 0.00147 

0001 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0191 0.00191 

0001 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00245 0.000245 

0001 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0049 0.00049 

0001 
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.01225 0.001225 

0001 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.000588 0.0000588 

0001 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.000588 0.0000588 

0001 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00588 0.000588 

0002 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0583 0.649 

0002 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0758 0.843 

0002 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00972 0.108 

0002 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01944 0.216 

0002 
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0486 0.54 

0002 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.002333 0.02594 

0002 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.002333 0.02594 

0002 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.02333 0.2594 

6001 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00548 0.0134 

6002 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00571 0.0102 

6003  

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.546 1.9 

6004 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00933 0.0595 

6005 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

0.000243 0.000852 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                66 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6006 
Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00543 0.0035 

6006 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000961 0.000619 

6006 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00667 0.000355 

6006 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001083 0.0000577 

6006 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.000222 0.0001432 

6007 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0125 0.0386 

6007 Метилбензол (349) 0.03444 0.74011 

6007 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00833 0.001462 

6007 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.00556 0.000502 

6007 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00444 0.0004488 

6007 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.00667 0.143202 

6007 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.01444 0.309731 

6007 Сольвент нафта (1149*) 0.01586 0.00197 

6007 Уайт-спирит (1294*) 0.0125 0.039288 

6008 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0,019554864 0,021172762 

В С Е Г О : 1.015735864 6.1489939 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                67 

1.6 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия. 

Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае 

подразумевает выброс загрязняющих веществ, образование отходов производства и 

сточных вод, что является сознательным допущением вероятности причинения вреда 

окружающей среде ради достижения экономической выгоды. Если размещение объекта 

происходит в соответствии с установленными нормами и правилами, общество в лице 

государственных природоохранительных органов считает риск такого размещения и 

воздействия приемлемым. 

При размещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде 

случаев существует вероятность возникновения аварийных ситуаций, ответственность за 

последствия, которые полностью ложится на природопользователя. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной 

часть управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в 

систематическом использовании всей доступной информации для идентификации 

опасностей и оценки риска возможных нежелательных событий. 

Данный объект не предполагает возникновения аварийных выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу, поскольку не предполагает использование взрывных работ, 

вскрышных и добычных. 

Для определения значения степени экологического риска была проведена 

комплексная (интегральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной 

среды в таблице ниже: 
 

Компоненты 

природной среды 

Источник и вид 

воздействия 

Пространствен

ный масштаб 

Интенсивнос

ть 

воздействия 

Комплексна

я оценка 

Категория 

значимости 

Атмосферный 

воздух 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ на период 

строительства 

(источники 

загрязнения) 

Локальное Незначитель

ное 

8 Воздействи

е низкой 

значимости 

 

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух: 

1. Мероприятия по снижению воздействия по атмосферному воздуху – 

пылеподавление на площадке строительства. 

2. Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально 

отведенных местах; Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения 

соответствующих организационных мероприятий, основными из которых являются: 

 Постоянный контроль за всеми видами воздействия. Который осуществляет 

персонал предприятия ответственный за ТБи ООС; 

 Регламентированное движение автотранспорта; 

 Пропаганда охраны природы; 

 Соблюдение правил пожарной безопасности; 

 Соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей среды; 

 Подготовка обслуживающего персонала и технических средств к организованным 

действиям при аварийных ситуациях. 

 

1.7 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха. 

Согласно статье 182 п. 1 Экологического Кодекса производственный экологический 

контроль осуществляется для І и II категорий. Данный объект относится к объекту III 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                68 

категории в связи с чем организация мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 

воздуха не предусмотрена. 

 
1.8 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое 

сочетание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в 

приземном слое. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 

метеоусловий способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В 

периоды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5–

2,0 раза. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях 

разработаны в соответствии с РД 52.04–85 и предусматривают кратковременное 

сокращение выбросов в атмосферу в периоды НМУ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются: 

 Пыльные бури; 

 Штиль; 

 Температурная инверсия; 

 Высокая относительная влажность. 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень 

загрязнения атмосферы. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 

предупреждений со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте концентраций 

примесей в воздухе вредных химических веществ в связи сформированием 

неблагоприятных метеоусловий. 

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью 

комплекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. 

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет 

подразделение Казгидромета Астаны. Контроль за выполнением мероприятий по 

сокращению выбросов в периоды НМУ проводит областное управление экологии. 

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и 

других методов. В соответствии с РД 52.04.52–85 настоящим проектом предусматривается 

разработка мероприятий для источников, дающих наибольший вклад в общую сумму 

загрязнения атмосферы. Разработаны 3 режима работы предприятия при НМУ. Первый 

режим работы. 

Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы на 20%. Мероприятия по первому режиму работы носят 

организационно-технический характер и не приводят к снижению производительности: 

- отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем 

протяжении НМУ; 

- ужесточение контроля точного соблюдения технологического регламента 

производства; 

- усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное количество 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 

- запрещение работы на форсированном режиме оборудования; 

- усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и автоматических 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                69 

систем управления технологическими процессами; 

- исключение продувки и чистки оборудования, трубопроводов, емкостей; 

- полив территории предприятия; 

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания 

загрязняющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни 

загрязнения. 

В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии 

выше источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по 

дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Госгидромета 

заблаговременного предупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к 

фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят 

в действие мероприятия 1, 2 или 3-й группы. 

Мероприятия 1-й группы- меры организованного характера, не требующие 

существенных затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют 

обеспечить снижение выбросов на 10–20%. Они включают в себя: обеспечение 

бесперебойной работы пылеулавливающих и газоулавливающих установок, не допуская их 

отключение на профилактические работы, ревизию, ремонты; усиление контроля за 

соблюдением технологического режима, не допуская работы оборудования на 

форсированных режимах; в случаях, когда начало планово-принудительно ремонта 

технологического оборудования достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, 

приурочить остановку оборудования к этому сроку. 

Мероприятия по сокращению выбросов по первому режиму включают: 

- контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки 

пылящих материалов и других источников пылегазовыделений; 

- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем 

управления технологическими процессами; 

- запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых 

хранились загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанные с повышенным 

выделением вредных веществ в атмосферу; 

- контрользаточнымсоблюдениемтехнологическогорегламентапроизводства; 

- запрещение работы оборудования на форсированном режиме; 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не задействованных 

в едином непрерывном технологическом процессе; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих 

веществ в атмосферу; 

- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению 

выбросов загрязняющих веществ. 

-  
Мероприятия 2-й группы связаны с созданием дополнительных установок и 

разработкой специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных 

газоочистных устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму 

режиму должно временно сократить выбросы на20-30%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают: 
- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, 

работа которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, 

если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                70 

- ограничение движения и использование транспорта на территории предприятия и 

города согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных газах; 

- прекращение обкатки двигателей на испытательных стендах; 

- мероприятия по предотвращению испарения топлива; 

Мероприятия 3 ей группы связаны со снижением объемов производства и должны 

обеспечить временное сокращение выбросов на 40–60%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают: 
- снижение производственной мощности или полную остановку производств, 

сопровождающихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 

- остановку производств, не имеющих газоочистного оборудования; 

- проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно работающих однотипных 

технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех и т. д. 

агрегатов); 

- отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, 

сопровождающимся значительным загрязнением воздуха; 

- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, сыпучего 

исходного сырья и реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

- остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, 

сопровождающихся выбросами в атмосферу; 

- запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая личный 

транспорт) с неотрегулированными двигателям. 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния 

которых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных 

по превышению уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет. 

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима без 

снижения мощности производства. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-

му и 3-му режимам не разрабатываются. Мероприятия по НМУ для данного объекта не 

предусмотрено. 
 

  



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                71 

2 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

эксплуатации к качеству используемой воды. 

Питьевая вода и вода для производственных нужд - привозная. Доставка воды 

производится автотранспортом, соответствующим документам государственной системы 

санитарно-эпидемиологического нормирования. 

Водоснабжение на производственные и хозяйственно-бытовые нужды – подвозкой 

автоцистерной.   

Привозная вода хранится в отдельном помещении или под навесом в емкостях, 

установленных на площадке с твердым покрытием.  

Потребность в воде для питьевых нужд обеспечивается подвозкой бутилированной 

воды (или автоцистерной).  

Емкости для хранения воды изготавливаются из материалов, разрешенных к 

применению для этих целей на территории Республики Казахстан.  

Чистка, мытье и дезинфекция емкостей для хранения и перевозки привозной воды 

производится не реже одного раза в десять календарных дней и по эпидемиологическим 

показаниям. 

На период проведения работ будут предусмотрены биотуалеты, для рабочего 

персонала и для бытовых стоков, которые по мере накопления выкачиваются 

ассенизаторской машиной сторонней организацией. По мере заполнения биотуалетов, 

сточные воды вывозятся спец. автотранспортом по договору специализированными 

организациями. 

 

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика. 

Потребность в воде для питьевых нужд обеспечивается подвозкой бутилированной 

воды (или автоцистерной). 

Привозная вода хранится в отдельном помещении или под навесом в емкостях, 

установленных на площадке с твердым покрытием.  

При выезде автотранспортного средства со строительной площадки на центральную 

магистраль оборудуется пункт мойки колес, имеющий твердое покрытие с организацией 

системы сточной ливневой канализации с септиком и емкостью для забора воды. 

Расход воды на хозяйственно-питьевые и технические нужды представлен в таблице. 
Расчет водопотребления воды для хозяйственно-бытовых целей произведен, исходя из норм 

потребления воды согласно СП РК 4.01–101–2012 [11], в размере 25 л/сут на 1 человека 

(для бытовых целей).  

Вода расходуется на хозяйственно-бытовые нужды и строительные нужды. 

 

2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 

эффективности системы водопотребления и водоотведения Баланс водопотребления и 

водоотведения. 

 

На период строительства 

Хозяйственно-бытовые нужды 

Максимальное количество рабочих на строительной площадке составляет - 280 

человек. Норма расхода воды для рабочих составляет 25 л/сут. Продолжительность 

строительных работ будет составлять – 24 месяцев, 720 дней. 

280*25/1000 = 7,0 м3/сут; 

7,0*720 = 5040 м3/период 

 



 

 

ТОО "ПБ Экологические решения"  

                                                                                                                                                                72 

Баланс водопотребления может быть откорректирован после выполнения этапа 

рекогносцировочных работ до получения необходимых разрешений на водопользование. 

Согласно исходным данным Заказчика на технические нужды, потребуется 

техническая вода в количестве 2700 м3/период. Для таких операций, как увлажнение 

строительных материалов, приготовление смеси и т. п. 

 

Наименование потребителя Расчетный расход, м³/период 

На питьевые нужды (питьевая) 5040,0 

На производственные нужды (техническая вода) 2700,0 

 

Баланс водопотребления и водоотведения по направлениям расходования сведены в 

таблицу: 

 
П

р
о
и

зв
о

д
ст

в
о

, ц
ех

, 

у
ст

ан
о
в
к
а 

  
В

се
го

 

Водопотребление, м
3
 Водоотведение, м

3
 

 
Б

ез
в
о
зв

р
ат

н
о
е 

п
о
тр

еб
л
ен

и
е 

На производственные 

нужды 

Н
а 

х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о

- 

б
ы

то
в
ы

е 
н

у
ж

д
ы

 

 
В

се
го

 

О
б

ъ
ем

 с
то

ч
н

о
й

 в
о
д
ы

 

П
р
о
и

зв
о
д

ст
ве

н
н

ы
е 

 
Х

о
зя

й
ст

ве
н

н
о
- 

б
ы

то
в
ы

е 
ст

о
ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 

Свежая вода 

О
б

о
р
о
тн

ая
 в

о
д
а 

П
о
в
то

р
н

о
 

и
сп

о
л
ьз

у
ем

ая
 

 
В

се
го

 

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

п
и

ть
ев

 
к
ач

ес
тв

а 

Хозбытовые нужды 5040 
 -   

5040,0 5040 
  

5040 
 

Техническая вода 2700  2700    2700   - 2700 

Всего: 7740,0  2700   5040,0 7740,0   5040,0 2700,0 

 
Сброс сточных вод в поверхностные водотоки не предусматривается. На строительной 

площадке будет использоваться биотуалет с последующим вывозом стоков на очистные 

сооружения.  

На период эксплуатации ежегодный объем забираемой воды из канала К. Сатпаева 

составит 102,2 млн м3/год, 280,0 тыс. м3 в сутки.   



  

 

2.4 Поверхностные воды. 

Гидрографическая и гидрогеологическая характеристика района 

 

Основными поверхностными водами Карагандинской области являются: реки Нура, Кара-

Кенгир, Сокыр, Шерубайнура, водохранилища Самаркан и Кенгир, озеро Балкаш.  

Наблюдения за качеством поверхностных вод по Карагандинской области и области 

Ұлытау проводились на 42 створах 13 водных объектов (реки: Нура, КараКенгир, Сокыр, 

Шерубайнура, вдхрСамаркан, вдхрКенгир, канал им К. Сатпаева, озеро Балхаш, озера 

Коргалжинского заповедника: Шолак, Есей, Султанкельды, Кокай, Тениз). При изучении 

поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 33 физико-химических показателя 

качества: визуальное наблюдение, температура воды, взвешенные вещества, прозрачность, 

растворенный кислород, водородный показатель, главные ионы солевого состава, общая 

жесткость воды, биогенные элементы, органические вещества (нефтепродукты, фенолы), 

тяжелые металлы. Мониторинг за состоянием качества поверхностных вод по 

гидробиологическим (токсикологическим) показателям на территории Карагандинской области 